

SET-4**Series HMJ/C**कोड नं. **98/C**
Code No.रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

नोट	NOTE
(I) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 हैं ।	(I) Please check that this question paper contains 15 printed pages.
(II) प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।	(II) Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
(III) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं ।	(III) Please check that this question paper contains 34 questions.
(IV) कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।	(IV) Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.
(V) इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।	(V) 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

उद्यमिता (सैद्धान्तिक)

ENTREPRENEURSHIP (Theory)

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 70

सामान्य निर्देश :

निम्नलिखित निर्देशों को बहुत सावधानी से पढ़िए और उनका सख्ती से पालन कीजिए :

- (i) प्रश्न-पत्र पाँच खण्डों में विभाजित किया गया है – क, ख, ग, घ एवं ङ । इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) खण्ड क में प्रश्न संख्या 1 से 17 तक अति लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।
- (iii) खण्ड ख में प्रश्न संख्या 18 से 24 तक लघु-उत्तरीय प्रकार-I के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है ।
- (iv) खण्ड ग में प्रश्न संख्या 25 से 29 तक लघु-उत्तरीय प्रकार-II के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है ।
- (v) खण्ड घ में प्रश्न संख्या 30 से 32 तक दीर्घ-उत्तरीय प्रकार-I के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है ।
- (vi) खण्ड ङ में प्रश्न संख्या 33 एवं 34 दीर्घ-उत्तरीय प्रकार-II के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है ।
- (vii) उत्तर संक्षिप्त तथा बिंदुवार होने चाहिए ।
- (viii) प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है । तथापि एक-एक अंक वाले 2 प्रश्नों में, दो-दो अंक वाले 2 प्रश्नों में, तीन-तीन अंक वाले 2 प्रश्नों में, चार-चार अंक वाले 1 प्रश्न में और छः-छः अंक वाले 1 प्रश्न में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं । ऐसे प्रश्नों में से केवल एक ही विकल्प का उत्तर लिखिए ।
- (ix) इसके अतिरिक्त, आवश्यकतानुसार, प्रत्येक खण्ड और प्रश्न के साथ यथोचित निर्देश दिए गए हैं ।

खण्ड क

रिक्त स्थान भरिए :

1. _____ का वर्णन एक आर्थिक सुविचार के रूप में किया जा सकता है, जिसे एक व्यावसायिक उद्यम के सृजन करने तथा लाभ अर्जित करने के लिए लागू किया जा सकता है । 1
2. रमेश सिले-सिलाए वस्त्रों का व्यवसाय करने वाली एक कम्पनी में विक्रेता के रूप में कार्य कर रहा है । कई अन्य लाभों के अतिरिक्त उसे ₹ 50,000 मासिक वेतन मिलता है । वह यह कार्य अपनी जीविका कमाने के लिए, तथा भौतिक एवं सामाजिक आवश्यकताएँ पूरी करने के लिए कर रहा है । वह यह कार्य प्यार, देखभाल तथा स्नेह के लिए नहीं कर रहा है । रमेश _____ गतिविधि निष्पादित कर रहा है । 1

General Instructions :

Read the following instructions very carefully and strictly follow them :

- (i) *This question paper comprises **five** sections – A, B, C, D and E. There are **34** questions in the question paper. **All** questions are compulsory.*
- (ii) ***Section A** – Question nos. **1** to **17** are very short-answer type questions, carrying **1** mark each.*
- (iii) ***Section B** – Question nos. **18** to **24** are short-answer type-I questions, carrying **2** marks each.*
- (iv) ***Section C** – Question nos. **25** to **29** are short-answer type-II questions, carrying **3** marks each.*
- (v) ***Section D** – Question nos. **30** to **32** are long-answer type-I questions, carrying **4** marks each.*
- (vi) ***Section E** – Question nos. **33** and **34** are long-answer type-II questions, carrying **6** marks each.*
- (vii) *Answers should be brief and to the point.*
- (viii) *There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in **two** questions of 1 mark, **two** questions of 2 marks, **two** questions of 3 marks, **one** question of 4 marks and **one** question of 6 marks. You have to attempt only one of the choices in such questions.*
- (ix) *In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.*

SECTION A

Fill in the blanks :

1. _____ can be described as an economic idea which can be implemented to create a business enterprise and earn profits. 1
2. Ramesh is working as a salesman in a company engaged in the marketing of readymade garments. He gets a monthly salary of ₹ 50,000 besides many other benefits. He is doing this work to earn his living and satisfy the materialistic and social requirements. He is not doing this work out of love, care and affection. Ramesh has undertaken _____ activity. 1

3. मोनिका तथा मोनीषा एक संगठन में कार्यरत हैं जो औद्योगिक मशीनों का निर्माता है। एक दिन दोपहर के भोजन के समय, वे अपने संगठन जिसमें वे कार्यरत थीं, के प्रकार के बारे में चर्चा कर रही थीं। मोनिका ने मोनीषा को बताया कि उसका संगठन एक ऐसा संगठन है जिसका इसके सदस्यों से भिन्न एक स्वतंत्र अस्तित्व है। उसने यह भी जोड़ा कि उसका संगठन कोई सदस्यों द्वारा किए गए कार्यों के लिए उत्तरदायी नहीं ठहराया जा सकता। मोनीषा ने पुनः जोड़ा कि इस संगठन का सृजन कानून द्वारा किया जाता है तथा इसकी परिसमाप्ति भी केवल कानून द्वारा ही हो सकती है। मोनिका तथा मोनीषा _____ प्रकार के संगठन के बारे में चर्चा कर रही थीं। 1
4. _____ विपणन की चार पी. (Ps) में एकमात्र आय उत्पन्न करने वाला तत्त्व है, अन्य लागत के केन्द्र होते हैं। 1
5. उद्यमी द्वारा तैयार किया गया एक लिखित प्रलेख जिसमें एक नया उद्यम आरम्भ करने के सभी बाह्य तथा आंतरिक तत्त्वों का औपचारिक वर्णन होता है, _____ कहलाता है। 1
6. वित्तीय स्रोतों को आधिक्य वाली इकाइयों से कमी वाली इकाइयों में हस्तांतरित करने की भूमिका _____ को उल्लिखित करती है। 1

अथवा

_____ अनुमानित रोकड़ अन्तर्वाह तथा बहिर्वाह दर्शाता है। 1

उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सही हैं अथवा गलत :

7. एल.के.पी. एयरलाइन्स अपने प्रचालनों का विस्तार करना चाहती है। राजनीतिक कारकों में से एक महत्वपूर्ण कारक जो इसे ध्यान में रखना होगा, वह है विदेशों में एयरलाइन्स के उतरने के अधिकार। 1
8. सभी व्यवसाय या तो व्यवसाय में निवेश की गई मूल राशि की वापसी की अथवा लाभ की गारंटी देते हैं। 1

अथवा

साझेदारी की एक विशेषता के रूप में पारस्परिक ऐजेंसी उल्लिखित करती है कि प्रत्येक साझेदार अन्य साझेदारों द्वारा निष्पादित कार्यों के प्रति उत्तरदायी होता है। 1

9. अधिकार निर्गम का अर्थ है, एक कम्पनी द्वारा सीमित संख्या में परिष्कृत निवेशकों को प्रत्यक्ष रूप से प्रतिभूतियों का विक्रय। 1
10. वितरणवादी बातचीत सामान्य रूप से कहलाती है 'जीत-जीत'। 1
11. तीव्र गति उपभोग वस्तु उद्योग में इकाई मूल्य तथा इकाई लागत में संबंध 80% से 85% तक हो सकता है (लागत विक्रय मूल्य के प्रतिशत के रूप में)। 1
12. तकनीक में उन्नति के कारण माँग में बढ़ोतरी को अप्रचलन कहते हैं। 1

3. Monica and Monisha are working in an organisation that manufactures industrial machines. One day during the lunch time, they were discussing about the form of the organisation in which they were working. Monica described to Monisha the form of her organisation as one which has an independent status, different from its members. She added that her organisation cannot be held liable for the actions of its members. Monisha further added that the organisation is created by law and could be liquidated by law only. Monica and Monisha are discussing about _____ form of organisation. 1
4. _____ is the only revenue generating element among the four Ps of marketing, the rest being cost centres. 1
5. A comprehensively written document prepared by an entrepreneur formally describing all the relevant external and internal elements, involved in starting a new venture is called _____. 1
6. The role of transferring financial resources from the surplus units to the deficit units is referred to as _____. 1

OR

_____ shows expected inflows and outflows of cash. 1

State whether the following statements are true or false :

7. LKP Airlines wants to expand its operations. One of the important political factors it should consider is the landing rights of airlines in foreign countries. 1
8. All businesses guarantee for the return of either principal amount invested in the business or profit. 1
- OR**
- Mutual agency as a characteristic of partnership states that each partner is liable for the acts performed by the other partners. 1
9. Rights Issue means direct sale of securities by a company to a limited number of sophisticated investors. 1
10. Distributive negotiations are commonly referred to as 'win-win'. 1
11. In Fast Moving Consumer Goods Industry, the relationship between unit price and unit cost could be 80% to 85% (Cost as a percentage of selling price). 1
12. Obsolescence is the increase in demand due to advancement in technology. 1

बहुविकल्पीय प्रश्न :

13. टेन (TAN) है एक 1
- (A) 10-अंकों की ऐल्फा संख्या (नंबर)
(B) 5-अंकों की संख्यात्मक संख्या (नंबर)
(C) 10-अंकों की ऐल्फा-संख्यात्मक संख्या
(D) 10-अंकों की संख्यात्मक संख्या
14. एक निजी कम्पनी में सदस्यों की अधिकतम संख्या हो सकती है 1
- (A) 50
(B) 100
(C) 200
(D) कोई सीमा नहीं
15. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन राष्ट्रीय कृषि तथा ग्रामीण विकास बैंक के लिए सत्य **नहीं** है ? 1
- (A) यह लघु स्तरीय उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए ऋण प्रदान करता है ।
(B) यह मध्यम स्तरीय उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए ऋण प्रदान करता है ।
(C) यह कुटीर तथा ग्रामीण उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए ऋण प्रदान करता है ।
(D) यह हस्तशिल्प तथा अन्य ग्रामीण शिल्प को बढ़ावा देने के लिए ऋण प्रदान करता है ।
16. विक्रय मिश्र के सम-विच्छेद बिन्दु की गणना करने के लिए कुछ मान्यताएँ बनानी पड़ती हैं । निम्नलिखित में से कौन-सी मान्यता सही **नहीं** है ? 1
- (A) प्रति इकाई विक्रय मूल्य, प्रति इकाई परिवर्तनीय लागत तथा कुल स्थायी लागत स्थायी होते हैं ।
(B) सभी उत्पादित इकाइयाँ बेच दी गई हैं ।
(C) विक्रय मिश्र उचित समयावधि में बदलता है ।
(D) सभी लागतों को परिवर्तनीय लागत या स्थायी लागत में वर्गीकृत किया जा सकता है ।
17. ए.बी.सी. प्राइवेट लिमिटेड बारह वर्ष तक के केवल विशेष रूप से योग्य बच्चों के लिए चमड़े के जूतों के निर्माता हैं । इसने एक्स.वाई.जैड. लिमिटेड का अधिग्रहण किया जो सभी आयु वर्गों के लिए जूतों के निर्माता हैं । यह निम्नलिखित में से किस प्रकार का अधिग्रहण है ? 1
- (A) मैत्रीपूर्ण अधिग्रहण
(B) उल्टा अधिग्रहण
(C) बैकफ्लिप अधिग्रहण
(D) शत्रुतापूर्ण अधिग्रहण

Multiple choice questions :

13. TAN is a : 1
- (A) 10-digit Alpha number
 - (B) 5-digit numeric number
 - (C) 10-digit Alphanumeric number
 - (D) 10-digit numeric number
14. The maximum number of members in a private company can be 1
- (A) 50
 - (B) 100
 - (C) 200
 - (D) No limit
15. Which of the following statements is **not** true for National Bank for Agriculture and Rural Development ? 1
- (A) It provides credit for the promotion of Small Scale Industries.
 - (B) It provides credit to Medium Scale Industries.
 - (C) It provides credit to Cottage and Village Industries.
 - (D) It provides credit to Handicrafts and other Rural Crafts.
16. For the calculation of break-even point for sales mix, certain assumptions are to be made. Which of the following assumptions is **not** correct ? 1
- (A) Sales price per unit, variable cost per unit and total fixed cost are constant.
 - (B) All units produced are sold.
 - (C) The sales mix changes within the relevant time period.
 - (D) All costs can be categorised as variable cost or fixed cost.
17. ABC Private Limited are the manufacturers of leather shoes only for specially-abled children up to the age of twelve years. It took over XYZ Ltd who are the manufacturers of shoes for all age groups. Which of the following types of acquisition is this ? 1
- (A) Friendly acquisition
 - (B) Reverse acquisition
 - (C) Backflip acquisition
 - (D) Hostile acquisition

खण्ड ख

18. जैन ने एक लघु स्तरीय उद्योग शुरू करने के लिए अपनी पूँजी के रूप में ₹ 5,00,000 निवेश किए। उसने बैंक से ₹ 2,00,000 का ऋण लिया। वर्ष में उसने ₹ 70,000 का निवल लाभ अर्जित किया। जैन की 'निवेश पर प्रत्याय' की गणना कीजिए। 2

19. नवीन आंध्र प्रदेश के एक दूरवर्ती क्षेत्र में एक मनोरंजन पार्क शुरू करना चाहता है। यह एक अत्यधिक जोखिम तथा अत्यधिक संभावनाओं वाली ऐसी व्यावसायिक योजना है जिसका प्रयोग अभी तक किसी ने नहीं किया है। इसके लिए, उसे पेशेवर योग्य व्यक्तियों की आवश्यकता है। नवीन जानता है कि इस व्यवसाय में बहुत अधिक जोखिम है और यह जनता से निवेश आकर्षित नहीं कर पाएगा। उसने जे.एच. लिमिटेड से सम्पर्क स्थापित किया जो अल्पमत अंशधारण के बदले लघु तथा मध्यम विकास-उन्मुख व्यवसायों को समता प्रदान करती है।

जे.एच. लिमिटेड द्वारा प्रदान की गई पूँजी के प्रकार की पहचान कीजिए तथा इस प्रकार की पूँजी की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 2

20. 'लक्ष्य निर्धारण' के महत्त्व के किन्हीं दो बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए। 2

अथवा

'ब्राण्ड नाम' तथा 'ब्राण्ड चिह्न' में अंतर स्पष्ट कीजिए। 2

21. शीतल म्यूजिक इण्डिया लिमिटेड ने एक संगीत रचना का विकास किया है। संगीत रचना बहुत लोकप्रिय हो गई है तथा इसे शीतल म्यूजिकल कंपोजीशन के नाम से जाना जाने लगा। यह शीतल म्यूजिक इण्डिया लिमिटेड की मूल रचना है। इस रचना पर इनका एकमात्र विधिक बौद्धिक संपदा अधिकार है। शीतल म्यूजिक इण्डिया लिमिटेड के बौद्धिक संपदा अधिकार की पहचान कीजिए तथा अन्य तीन बौद्धिक संपदा अधिकारों की सूची बनाइए। 2

22. मोहन सिंह पंजाब के गुरदासपुर जिले के अपने गाँव में डेयरी उत्पादों का व्यवसाय आरम्भ करना चाहता है। एक दिन वह इस विषय में अपने मित्र मक्खन सिंह से चर्चा कर रहा था। मक्खन सिंह ने उसे बताया कि व्यवसाय शुरू करने के लिए सबसे पहले उसे एक अच्छी व्यावसायिक योजना तैयार करनी चाहिए ताकि भविष्य में उसे किसी कठिनाई का सामना न करना पड़े। मोहन सिंह ने उसे व्यावसायिक योजना के महत्त्व को समझाने का अनुरोध किया। व्यावसायिक योजना के महत्त्व के ऐसे किन्हीं दो बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए जो मक्खन सिंह ने मोहन सिंह को समझाए होंगे। 2

SECTION B

18. Jain invested ₹ 5,00,000 as his capital to start a small scale enterprise. He took a loan of ₹ 2,00,000 from the bank. During the year he earned a net profit of ₹ 70,000. Calculate Jain's 'Return on Investment'. 2
19. Naveen wants to start an amusement park in a remote area of Andhra Pradesh. This is a highly potential and high risk business plan that has not been tried by anybody so far. For this, he requires professionally qualified persons. Naveen knows that the business has high risk and may not attract investments from public. He approached J.H. Ltd. that provides equity to small and medium growth-oriented businesses in return for minority shareholding. Identify the type of capital being provided by J.H. Ltd. and state any two features of such type of capital. 2
20. State any two points of importance of 'goal setting'. 2

OR

- Distinguish between a 'brand name' and a 'brand mark'. 2
21. Sheetal Music India Ltd. has developed a musical composition. The musical composition has become very popular and is known as Sheetal Musical Composition. It is an original composition of Sheetal Music India Ltd. They have legally recognised exclusive intellectual property rights over the composition. Identify the intellectual property right of Sheetal Music India Ltd. and list three other intellectual property rights. 2
22. Mohan Singh wants to start a dairy products business in his village in Gurdaspur district of Punjab. One day he was discussing this with his friend Makhan Singh. Makhan Singh told him that to start a business, first, he should prepare a good business plan so that he may not face any problem in the future. Mohan Singh requested him to explain the importance of a business plan. State any two points of importance that Makhan Singh might have explained to Mohan Singh. 2

23. टोनी फल तथा सब्जियाँ बेचने का थोक व्यवसाय कर रहा है। उसकी दुकान एक स्थानीय थोक बाज़ार में है। पिछले वर्ष उसकी बिक्री ₹ 6 लाख थी। नियमों के अनुसार उसे अपने सभी व्यावसायिक लेनदेनों में एक दस अंकों वाली ऐल्फा संख्यात्मक संख्या उद्धृत करनी होती है। यह अंक “व्यक्ति” के सभी लेनदेनों को उस विभाग के साथ जोड़ने के योग्य बनाता है जो यह अंक जारी करता है।

इस अंक की पहचान कीजिए तथा ऐसे दो “व्यक्तियों” को उल्लिखित कीजिए जिनके पास यह अंक होना आवश्यक है।

2

24. ‘समस्या पहचान’ के किन्हीं चार उपयोगों की सूची बनाइए।

2

अथवा

पर्यावरणीय जाँच के लिए सूचना एकत्रित करने के किन्हीं चार स्रोतों की सूची बनाइए।

2

खण्ड ग

25. एक्स लिमिटेड ने एक ऐसे अद्वितीय टेलीविज़न सेट का विकास किया है जिसमें कम्प्यूटर की विशेषताएँ हैं तथा इसे एक मोबाइल फ़ोन द्वारा घर के बाहर से नियंत्रित किया जा सकता है। इस अद्वितीय टेलीविज़न के विकास के लिए काफी अनुसंधान किया गया था। कम्पनी ने टेलीविज़न का मूल्य इस प्रकार निर्धारित किया कि यह कम विक्रय से सम-विच्छेद बिन्दु पर पहुँच जाए तथा निवेश एवं अनुसंधान लागत की वसूली सरलता से कर पाए। शीघ्र गृहीताओं, जिनकी मूल्य के बारे में कम संवेदनशीलता है, को ध्यान में रखकर मूल्य निर्धारण किया गया है।

एक्स लिमिटेड द्वारा उपयोग की गई मूल्य निर्धारण विधि की पहचान कीजिए तथा इसके किन्हीं दो लाभों का उल्लेख कीजिए।

3

26. महिन्द्रा स्टोर्स पॉवर बैंक की वार्षिक 4000 इकाइयों की बिक्री करता है। उत्पाद की माँग समान है। प्रति पॉवर बैंक की क्रय लागत ₹ 400 है। प्रति वर्ष धारण लागत क्रय लागत की 10% है। आदेश लागत ₹ 200 प्रति आदेश है।

महिन्द्रा स्टोर्स के लिए पॉवर बैंक की आर्थिक आदेश मात्रा की गणना कीजिए।

3

27. (a) ‘वित्त’ का क्या अर्थ है ?

(b) ऐसे दो मुख्य स्रोतों की श्रेणियों की सूची बनाइए जिसके द्वारा एक उद्यम आवश्यक कोष एकत्रित कर सकता है।

(c) ऐसे किन्हीं चार उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए जिनके लिए वित्त की आवश्यकता होती है।

3

अथवा

(a) भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड को कब वैधानिक अधिकार दिए गए ?

(b) भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड की स्थापना का क्या उद्देश्य था ?

(c) भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड के किन्हीं चार अधिकारों का उल्लेख कीजिए।

3

23. Tony is carrying on a wholesale business of selling fruits and vegetables. His shop is in a local wholesale market. His turnover in the previous year was ₹ 6 lakh. As per rules, he has to quote a ten digit alphanumeric number in all his business transactions. This number enables linking all transactions of the “person” with the department which issues this number.
Identify the number and state any two “persons” who must have this number. 2

24. List any four uses of ‘problem identification.’ 2

OR

List any four sources of collection of information for environmental scanning. 2

SECTION C

25. X Ltd. has developed a unique television set that has the features of a computer and can be controlled from outside the home using a mobile phone. A lot of research was done for the development of this unique television. The company has fixed the price of the television in such a way that it can reach break-even with fewer sales and could recover the cost of investment and research easily. The price has been fixed keeping in mind the early adopters who have relatively lower price sensitivity.
Identify the pricing method used by X Ltd. and state its any two advantages. 3

26. Mahindra Stores sells 4000 units of power banks annually. Demand for the product is uniform. Purchase cost per power bank is ₹ 400. Holding cost per annum is 10% of the purchase cost. Ordering cost is ₹ 200 per order.
Calculate the Economic Ordering Quantity for Mahindra Stores for the power banks. 3

27. (a) What is meant by ‘finance’ ?
(b) List the two major categories of sources from which an enterprise can raise the required funds.
(c) State any four purposes for which finance is required. 3

OR

- (a) When was Securities and Exchange Board of India given statutory powers ?
(b) What was the purpose of establishing Securities and Exchange Board of India ?
(c) State any four powers of Securities and Exchange Board of India. 3

28. आई.आई.टी. गुवाहाटी से अपना बी-टैक पूरा करने के पश्चात् हेमंत ने माइक्रोचिप का उत्पादन करने वाले एक उद्यम की स्थापना करने का निर्णय लिया क्योंकि उसके पास इसके लिए आवश्यक ज्ञान व विशेषज्ञता थी। उपक्रम की व्यवहार्यता को निश्चित करने के लिए उसने एक व्यावसायिक योजना बनाने का निर्णय लिया। उसने एक परिचयात्मक वर्णन तैयार किया तथा एक लक्ष्य कथन लिखा जिसमें उसने उद्यम के आकार, क्षेत्र तथा प्रकृति का वर्णन किया। व्यावसायिक योजना के दूसरे घटक में और क्या चर्चा करने की आवश्यकता है? किन्हीं छः का उल्लेख कीजिए।

3

29. सृजनात्मकता को परिभाषित कीजिए। सृजनात्मकता की प्रक्रिया के चरणों को समझाइए।

3

अथवा

एक एकल स्वामी की किन्हीं छः विशेषताओं को समझाइए।

3

खण्ड घ

30. उत्पाद एक्स, वाई तथा ज़ैड के विक्रय मिश्र से संबंधित निम्नलिखित सूचना से सम-विच्छेद बिन्दु की गणना इकाइयों में कीजिए :

4

विवरण	एक्स	वाई	ज़ैड
प्रति इकाई विक्रय मूल्य ₹	30	42	72
प्रति इकाई परिवर्तनशील लागत ₹	18	14	19
% विक्रय मिश्र	60%	15%	25%

कुल स्थायी लागत ₹ 2,46,500 है।

31. फ्रेंचाइज़ अनुबंध के मुख्य अवयवों को समझाइए।

4

अथवा

अपने उत्पादों व सेवाओं में सुधार के लिए एक व्यवसाय द्वारा उपयोग में लाए जाने वाले विभिन्न प्रकार के वर्धित मूल्यों को समझाइए।

4

32. उन तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा उद्यमी प्रवृत्तियों (ट्रेंड्स) की पहचान करते हैं।

4

28. Hemant, after completing his B-Tech from IIT Guwahati, decided to set up an enterprise to manufacture microchips as he had the required knowledge and expertise for the same. To determine the viability of the venture, he decided to prepare a business plan. He prepared an introductory profile and wrote the mission statement describing the size, scope, and nature of the enterprise. What else needs to be mentioned in the second component of the business plan ? State any six. 3

29. Define creativity. Explain the steps in the process of creativity. 3

OR

Explain any six characteristics of a sole proprietor. 3

SECTION D

30. From the following information related to sales mix of products X, Y and Z, calculate breakeven point in units : 4

Particulars	X	Y	Z
Sale Price Per Unit ₹	30	42	72
Variable Cost Per Unit ₹	18	14	19
Sales Mix Percentage	60%	15%	25%

Total fixed cost is ₹ 2,46,500.

31. Explain the main ingredients of a franchise agreement. 4

OR

Explain the different types of added value that a business can employ to improve its products and services. 4

32. Describe the ways in which entrepreneurs spot trends. 4

खण्ड ड

33. जब एक उत्पादक किसी वितरण माध्यम का चयन करता है, तो उसे ऐसे कारकों को ध्यान में रखना चाहिए जो उत्पाद की गुणवत्ता तथा प्रकृति से संबंधित हैं। ऐसे किन्हीं चार कारकों को समझाइए। 6
34. व्यवसाय की किन्हीं छः आवश्यक विशेषताओं को समझाइए। 6

अथवा

वित्तीय नियोजन के किन्हीं चार घटकों को समझाइए। 6

SECTION E

- 33.** When a manufacturer selects some channel of distribution, he should take care of factors which are related to the quality and nature of the product ? Explain any four such factors. 6
- 34.** Explain any six essential characteristics of business. 6

OR

Explain any four components of a financial plan. 6